
歳入のうち税収でまかなわれているのは６割強にすぎず、
約３割は将来世代の負担となる借金（公債金収入）
に依存しています。
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所得税の確定申告に備え

税金のしくみについて
知識を深めよう

皆
さ
ん
に
と
っ
て
最
も
身
近
で
感
心

が
あ
る
も
の
と
い
え
ば
、
や
っ
ぱ
り
税

金
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

わ
た
し
た
ち
が
安
心
し
て
生
活
し
て

い
く
た
め
に
は
、
警
察
、
消
防
、
道
路
、

公
園
な
ど
、
個
人
や
民
間
の
団
体
の
活

動
だ
け
で
は
ま
か
な
う
こ
と
の
で
き
な

い
公
共
サ
ー
ビ
ス
や
公
共
施
設
が
必
要

で
す
。
国
や
地
方
公
共
団
体
は
、
こ
の

た
め
に
社
会
保
障
の
充
実
、
住
宅
や
道

路
の
整
備
、
教
育
や
科
学
技
術
の
振
興

な
ど
幅
広
い
活
動
を
行
っ
て
い
ま
す
。

そ
し
て
国
や
地
方
公
共
団
体
が
活
動

を
す
る
た
め
に
は
、
た
く
さ
ん
の
資
金

が
必
要
で
す
が
、
そ
の
主
な
財
源
は
わ

た
し
た
ち
が
納
め
る
税
金
に
よ
っ
て
ま

か
な
わ
れ
て
い
る
の
で
す
。
国
の
歳
入

の
う
ち
税
収
で
ま
か
な
わ
れ
て
い
る
の

は
、
上
記
の
グ
ラ
フ
の
と
お
り
六
割
強

に
す
ぎ
ま
せ
ん
。

わ
た
し
た
ち
は
単
に
義
務
と
し
て
税

金
を
納
め
る
の
で
は
な
く
、
納
税
者
と

し
て
税
金
の
仕
組
み
や
使
い
道
に
つ
い

て
も
十
分
に
知
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

税
金
に
は
さ
ま
ざ
ま
な
種
類
が
あ
り
、

そ
の
税
率
や
内
容
が
毎
年
の
よ
う
に
変

わ
っ
て
い
き
ま
す
。
今
回
は
わ
た
し
た

ち
に
最
も
身
近
な
所
得
税
に
つ
い
て
取

り
上
げ
た
い
と
思
い
ま
す
。

皆
さ
ん
の
所
得
は
、
国
民
健
康
保
険

税
を
は
じ
め
と
す
る
町
の
税
金
、
介
護

保
険
料
ま
た
は
保
育
料
な
ど
の
算
定
基

礎
に
な
り
ま
す
。
毎
年
き
ち
ん
と
確
定

申
告
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
適
切
な
税

金
や
保
険
料
が
計
算
さ
れ
ま
す
の
で
、

必
ず
確
定
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

所
得
税
と
は
？

所
得
税
は
、
わ
た
し
た
ち
個
人
の
所

得
に
応
じ
て
納
め
る
税
金
で
す
。
こ
の

所
得
と
は
、
わ
た
し
た
ち
が
い
ろ
い
ろ

な
形
で
得
る
収
入
か
ら
経
費
を
差
し
引

い
た
利
益
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

つ
ま
り
、
わ
た
し
た
ち
が
会
社
に
勤

め
て
給
料
を
も
ら
っ
た
り
、
商
売
を
し

て
利
益
を
得
た
場
合
な
ど
に
は
、
そ
の

金
額
に
応
じ
て
所
得
税
を
納
め
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

た
だ
し
、
所
得
税
の
金
額
は
、
所
得

の
金
額
の
み
で
計
算
さ
れ
る
も
の
で
は

な
く
、
所
得
の
金
額
か
ら
、
基
礎
控
除

や
配
偶
者
控
除
、
扶
養
控
除
な
ど
の
各

種
控
除
を
差
し
引
い
た
残
り
の
金
額
に

応
じ
て
計
算
さ
れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い

ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
所
得
税
は
わ
た

し
た
ち
の
家
族
構
成
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま

な
状
況
に
応
じ
た
配
慮
が
行
わ
れ
る
こ

と
に
よ
り
、
所
得
金
額
が
各
種
控
除
の

合
計
額
以
下
の
人
は
、
納
め
な
く
て
よ

い
よ
う
に
な
て
い
ま
す
。

所
得
税
は
、
そ
の
年
の
一
月
一
日
か

ら
十
二
月
三
十
一
日
ま
で
の
間
に
得
た

所
得
を
総
合
し
、
そ
れ
を
翌
年
の
確
定

申
告
に
よ
っ
て
税
務
署
へ
申
告
し
、
納

税
す
る
仕
組
み
に
な
っ
て
い
ま
す
。

◆国の収入（一般会計歳入）平成19年度当初予算

所得税
16兆5,450億円
（20.0％）

一般会計
歳入総額

82兆9,088億円
（100％）

法人税
16兆3,590億円
（19.7％）

消費税
10兆6,450億円
（12.8％）

その他
9兆9,180億円
（12.0％）

特例公債
20兆2,010億円
（24.4％）

建設公債
5兆2,310億円
（6.3％）

その他収入
4兆98億円
（4.8％）

租

入

収

紙

印

び

及

税
公

入

収

金

債

53兆4,670億円
（64.5％）

25兆4,320億円
（30.7％）

揮発油税………2兆1,350億円
酒税……………1兆4,950億円
相続税…………1兆5,030億円
たばこ税………… 9,260億円
関税……………… 9,290億円
自動車重量税…… 7,160億円
その他税収……… 9,950億円
印紙収入………1兆2,190億円
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①
所
得
の
種
類

所
得
税
法
で
い
う
所
得
と
は
、
簡
単

に
い
え
ば
、
収
入
か
ら
必
要
経
費
な
ど

を
差
し
引
い
た
残
額
の
こ
と
で
す
。

（
所
得
＝
収
入
金
額
ー
必
要
経
費
）

所
得
は
、
そ
の
性
質
に
よ
っ
て
次
の

十
種
類
に
分
か
れ
、
そ
れ
ぞ
れ
の
所
得

に
つ
い
て
、
収
入
や
必
要
経
費
の
範
囲

あ
る
い
は
所
得
の
計
算
方
法
な
ど
が
定

め
ら
れ
て
い
ま
す
。

①
利
子
所
得

公
債
、
社
債
、
預
貯
金
の
利
子
、
合

同
運
用
信
託
や
公
社
債
投
資
信
託
の

収
益
の
分
配
金

②
配
当
所
得

会
社
な
ど
か
ら
受
け
る
利
益
の
配
当

や
公
社
債
投
資
信
託
以
外
の
投
資
信

託
の
収
益
の
分
配
金
な
ど

③
不
動
産
所
得

土
地
、
建
物
な
ど
の
不
動
産
の
賃
貸

や
地
上
権
ま
た
は
永
小
作
権
の
設

定
、
船
舶
（
総
ト
ン
数
二
〇
ト
ン
以

上
）
の
貸
付
な
ど
か
ら
生
ず
る
所
得

④
事
業
所
得

卸
小
売
業
、
製
造
業
、
建
設
業
、
医

業
、
農
業
、
漁
業
、
な
ど
の
事
業
か

ら
生
ず
る
所
得

⑤
給
与
所
得

⑥
退
職
所
得

退
職
に
際
し
勤
務
先
か
ら
支
給
さ
れ

る
退
職
金
、
一
時
恩
給
な
ど

⑦
山
林
所
得

保
有
期
間
五
年
超
の
山
林
の
伐
採
ま

た
は
譲
渡
に
よ
る
所
得

⑧
譲
渡
所
得

土
地
、
家
屋
、
機
械
な
ど
本
来
販
売

を
目
的
と
し
な
い
資
産
を
譲
渡
し
た

こ
と
に
よ
り
生
ず
る
所
得

⑨
一
時
所
得

例
え
ば
、
生
命
保
険
契
約
等
に
基
づ

く
一
時
金
、
会
社
な
ど
か
ら
の
贈
与

に
よ
り
取
得
す
る
金
品
、
競
馬
な
ど

の
払
戻
金
、
ク
イ
ズ
の
賞
金
の
よ
う

に
、
一
時
的
な
も
の
で
、
労
務
ま
た

は
資
産
の
譲
渡
、
そ
の
他
役
務
の
対

価
の
性
質
を
も
た
な
い
所
得

⑩
雑
所
得

例
え
ば
、
生
命
保
険
契
約
に
基
づ
く

年
金
、
作
家
以
外
の
人
が
得
た
原
稿

料
、
公
的
年
金
な
ど
①
〜
⑨
ま
で
の

所
得
以
外
の
所
得

収
入
金
額 ①所得金額

必要経費

課税
所得金額

②所得控除額

③所得税額
申告納税額

税金から差し引かれる金額
×税率＝

収入金額ー必要経費
＝所得金額

所得金額ー所得控除額
＝課税所得金額

課税所得金額×税率
＝所得税額

所得税額ー税金から差し引
かれる金額＝申告納税額

◎申告納税額の算出方法

◎給与所得の速算表
給与等の収入の金額の合計額

給与所得の金額
から まで

650,999円まで 0円

651,000 1,618,999 収入金額の合計額から65万円を控除した金額

1,619,000 1,619,999 696,000円

1,620,000 1,621,999 970,000円

1,622,000 1,623,999 972,000円

1,624,000 1,627,999 974,000円

1,628,000 1,799,999 給与等の収入金額の合計
額を「4」で割って千円
未満の端数を切り捨てて
ください。

（算出金額：A）

「A×4×60％」で求めた金額

1,800,000 3,599,999 「A×4×70％－180,000円」
で求めた金額

3,600,000 6,599,999 「A×4×80％－540,000円」
で求めた金額

6,600,000 9,999,999 「収入金額×90％－1,200,000円で」求めた金額

10,000,000円以上 「収入金額×95％－1,700,000円で」求めた金額

※給与所得者はこの表を使って給与所得を計算することができます
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盧
夫
と
死
別
ま
た
は
離
婚
し
た
後
再

婚
し
て
い
な
い
人
や
夫
の
生
死
の

明
ら
か
で
な
い
人
で
、
扶
養
親
族

ま
た
は
所
得
の
合
計
額
が
三
十
八

万
円
以
下
の
生
計
を
一
に
す
る
子

を
有
す
る
人

盪
夫
と
死
別
し
た
後
婚
姻
を
し
て
い

な
い
人
や
夫
の
生
死
の
明
ら
か
で

な
い
人
で
、
所
得
の
合
計
額
が
五

百
万
円
以
下
の
人

２
寡
夫

妻
と
死
別
し
、
も
し
く
は
妻
と
離
婚

し
た
後
再
婚
し
て
い
な
い
人
ま
た
は

妻
の
生
死
の
明
ら
か
で
な
い
人
で
、

所
得
の
合
計
額
が
三
十
八
万
円
以
下

の
生
計
を
一
に
す
る
子
を
有
し
、
所

得
の
合
計
額
が
五
百
万
円
以
下
の
場

合
に
控
除
し
ま
す
。

⑩
勤
労
学
生
控
除

学
校
教
育
法
第
一
条
の
学
校
の
学

生
、
生
徒
ま
た
は
児
童
お
よ
び
一
定

の
課
程
を
履
修
す
る
各
種
学
校
の
生

徒
で
、
自
分
の
勤
労
に
よ
る
所
得
の

あ
る
人
の
う
ち
、
勤
労
に
よ
ら
な
い

所
得
が
十
万
円
以
下
で
あ
り
、
さ
ら

に
そ
れ
ら
を
含
め
た
所
得
の
合
計
額

が
六
十
五
万
円
以
下
（
給
与
所
得
だ

け
の
場
合
に
そ
の
収
入
金
額
が
百
三

十
万
円
以
下
）
で
あ
る
人
の
場
合
に

二
十
七
万
円
を
控
除
し
ま
す
。

⑪
配
偶
者
控
除

自
分
と
生
計
を
一
に
す
る
配
偶
者
が

あ
り
、
し
か
も
、
そ
の
配
偶
者
の
所

得
の
合
計
額
が
三
十
八
万
円
以
下

（
給
与
所
得
だ
け
の
場
合
に
は
そ
の

収
入
金
額
が
百
三
万
円
以
下
）
の
場

合
に
控
除
し
ま
す
。

⑫
配
偶
者
特
別
控
除

所
得
の
合
計
額
が
一
千
万
円
以
下

で
、
か
つ
控
除
対
象
配
偶
者
以
外
の

配
偶
者
（
所
得
の
合
計
額
が
三
十
八

万
円
超
七
十
六
万
円
未
満
の
者
）
を

有
す
る
場
合
に
、
そ
の
配
偶
者
の
所

得
の
合
計
額
に
応
じ
て
三
万
円
〜
三

十
八
万
円
を
控
除
し
ま
す
。

⑬
扶
養
控
除

自
分
と
生
計
を
一
に
す
る
親
族
（
配

偶
者
以
外
）
ま
た
は
児
童
福
祉
法
に

よ
り
養
育
を
委
託
さ
れ
た
児
童
（
い

わ
ゆ
る
里
子
）
お
よ
び
老
人
福
祉
法

に
よ
り
養
護
を
委
託
さ
れ
た
老
人
が

あ
り
、
し
か
も
そ
の
親
族
、
児
童
、

老
人
の
所
得
の
合
計
額
が
三
十
八
万

円
以
下
（
給
与
所
得
だ
け
の
場
合
に

は
そ
の
収
入
金
額
が
百
三
万
円
以

下
）
で
あ
る
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

⑭
基
礎
控
除

す
べ
て
の
人
が
受
け
ら
れ
る
控
除
で

控
除
額
は
三
十
八
万
円
で
す
。

③
所
得
税
額
の
計
算

所
得
税
は
課
税
所
得
金
額
（
課
税
所

得
金
額
＝
所
得
ー
所
得
控
除
）
に
対
し

て
税
率
が
適
用
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
税
率
は
所
得
が
多
く
な
る
に
し
た

が
っ
て
段
階
的
に
高
く
な
り
、
納
税
者

が
そ
の
支
払
い
能
力
に
応
じ
て
公
平
に

税
を
負
担
す
る
仕
組
み
に
な
っ
て
い
ま

す
。
課
税
所
得
金
額
に
よ
り
次
の
表
の

と
お
り
と
な
り
ま
す
。

課 税 所 得 金 額 税率（％） 控除額（円）

195万円未満 ５ ー

195万円以上　330万円未満 10 97,500

330万円以上　695万円未満 20 427,500

695万円以上　900万円未満 23 636,000

900万円以上1,800万円未満 33 1,536,000

1,800万円以上 40 2,796,000

（計算例）課税所得金額が500万円の場合には、税額　
は次のようになります。

5,000,000円×20％ー427,500円＝572,500円
課税所得金額　 税率　　 控除額　　　所得税額

生
命
保
険
料
を
支
払
っ
た
場
合
に

控
除
し
ま
す
（
生
命
保
険
契
約
等

に
基
づ
き
、
余
剰
金
の
分
配
や
割

戻
金
の
割
戻
し
を
受
け
た
と
き

は
、
そ
の
額
を
支
払
っ
た
保
険
料

か
ら
控
除
し
ま
す
）。

２
一
定
の
要
件
に
該
当
す
る
個
人
年

金
保
険
契
約
等
に
係
る
保
険
料
を

支
払
っ
た
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

⑥
地
震
保
険
料
控
除

自
分
や
自
分
と
生
計
を
一
に
す
る
配

偶
者
、
そ
の
他
の
親
族
が
所
有
す
る

家
屋
で
、
常
時
居
住
用
に
使
っ
て
い

る
も
の
や
、
生
活
用
動
産
を
保
険
の

目
的
と
し
、
か
つ
、
地
震
も
し
く
は
　

噴
火
ま
た
は
こ
れ
ら
に
よ
る
津
波
を

原
因
と
す
る
火
災
、
損
壊
、
埋
没
ま

た
は
流
失
に
よ
る
損
害
に
つ
い
て
生

じ
た
損
失
の
額
を
補
て
ん
す
る
保
険

金
等
が
支
払
わ
れ
る
一
定
の
損
害
保

険
契
約
等
の
保
険
料
や
掛
金
を
支
払

っ
た
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

⑦
寄
付
金
控
除

国
、
地
方
公
共
団
体
、
財
務
大
臣
が

指
定
し
た
公
益
法
人
、
認
定
N
P
O

法
人
、
政
党
、
政
治
資
金
団
体
な
ど

に
対
し
て
寄
付
を
し
た
場
合
に
控
除

し
ま
す
。

⑧
障
害
者
控
除

自
分
ま
た
は
自
分
の
控
除
対
象
配
偶

者
や
扶
養
親
族
が
一
定
の
障
害
者
で

あ
る
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

⑨
寡
婦
（
寡
夫
）
控
除

１
寡
婦

次
の
盧
ま
た
は
盪
の
い
ず
れ
か
に
該

当
す
る
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

②
所
得
控
除
の
種
類

所
得
が
同
額
で
あ
っ
て
も
、
扶
養
親

族
の
有
無
、
そ
の
ほ
か
個
人
的
事
情
に

よ
っ
て
担
税
力
が
違
っ
て
き
ま
す
。

そ
こ
で
、
こ
の
よ
う
な
個
人
的
事
情

を
加
味
し
て
、
所
得
か
ら
差
し
引
く
こ

と
と
し
て
い
る
の
が
所
得
控
除
で
、
次

の
十
四
種
類
が
あ
り
ま
す
。

①
雑
損
控
除

災
害
や
窃
盗
ま
た
は
横
領
に
よ
っ

て
、
自
分
や
自
分
と
生
計
を
一
に
す

る
配
偶
者
そ
の
他
の
親
族
の
資
産
に

損
害
を
受
け
た
場
合
に
控
除
し
ま

す
。

②
医
療
費
控
除

自
分
や
自
分
と
生
計
を
一
に
す
る
配

偶
者
、
そ
の
他
の
親
族
の
た
め
に
医

療
費
を
支
払
っ
た
場
合
に
控
除
し
ま

す
。

③
社
会
保
険
料
控
除

自
分
や
自
分
と
生
計
を
一
に
す
る
配

偶
者
、
そ
の
他
の
親
族
の
負
担
す
べ

き
健
康
保
険
や
国
民
年
金
、
介
護
保

険
な
ど
の
保
険
料
を
支
払
っ
た
場
合

に
控
除
し
ま
す
。

④
小
規
模
企
業
共
済
等
掛
金
控
除

事
業
の
廃
止
な
ど
に
備
え
る
た
め
の

小
規
模
企
業
共
済
掛
金
お
よ
び
心
身

障
害
者
扶
養
共
済
制
度
の
掛
金
を
支

払
っ
た
場
合
に
控
除
し
ま
す
。

⑤
生
命
保
険
料
控
除

１
自
分
や
自
分
の
配
偶
者
、
そ
の
他

の
親
族
を
保
険
金
受
取
人
と
す
る
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配偶者のパート収入 配偶者控除額 配偶者特別控除額

103万円以下 38万円 ー

103万円超　　105万円未満 ー 38万円

105万円以上　110万円未満 ー 36万円

110万円以上　115万円未満 ー 31万円

115万円以上　120万円未満 ー 26万円

120万円以上　125万円未満 ー 21万円

125万円以上　130万円未満 ー 16万円

130万円以上　135万円未満 ー 11万円

135万円以上　140万円未満 ー 6万円

140万円以上　141万円未満 ー 3万円

141万円以上 ー ー

配　偶　者　控　除

◎配偶者控除と配偶者特別控除の関係

配偶者
特別控除

控
除
額

0 103 141（万円）

（万円）38

パート収入

Q
パ
ー
ト
収
入
は
い
く
ら
ま

で
税
金
が
か
か
ら
な
い
か

配
偶
者
の
収
入
が
パ
ー
ト
収
入
だ
け

の
場
合
、
一
般
的
に
は
税
金
の
面
で
次

の
三
つ
の
こ
と
が
問
題
に
な
り
ま
す
。

盧
配
偶
者
本
人
の
所
得
税
の
問
題

パ
ー
ト
収
入
は
通
常
、
給
与
所
得
と

な
り
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
年
収
か
ら

給
与
所
得
控
除
を
差
し
引
い
た
残
額
が

給
与
所
得
の
金
額
に
な
り
ま
す
。
給
与

所
得
控
除
額
は
最
低
で
六
十
五
万
円
で

す
か
ら
、
所
得
税
の
場
合
に
は
基
礎
控

除
三
十
八
万
円
を
プ
ラ
ス
し
た
百
三
万

円
以
下
で
ほ
か
に
所
得
が
な
け
れ
ば
税

金
は
か
か
り
ま
せ
ん
。

盪
配
偶
者
控
除
の
問
題

例
え
ば
、
妻
の
合
計
所
得
金
額
が
三

十
八
万
円
以
下
で
あ
れ
ば
、
夫
は
所
得

税
の
配
偶
者
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。
つ
ま
り
、
妻
の
収
入
が
パ
ー

ト
収
入
だ
け
の
場
合
、
そ
の
収
入
が
百

三
万
円
以
下
で
あ
れ
ば
、
給
与
所
得
控

除
額
の
六
十
五
万
円
を
差
し
引
く
と
以

下
と
な
り
、
配
偶
者
控
除
が
受
け
ら
れ

る
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

蘯
配
偶
者
特
別
控
除
の
問
題

所
得
税
の
配
偶
者
特
別
控
除
が
受
け

ら
れ
る
要
件
は
次
の
二
つ
で
す
。

①
年
間
の
所
得
金
額
が
一
千
万
円
以
下

で
あ
る
こ
と
。

②
配
偶
者
の
所
得
金
額
が
三
十
八
万
円

超
七
十
六
万
円
未
満
で
あ
る
こ
と
。

こ
の
こ
と
か
ら
、
①
の
要
件
に
該
当

す
る
場
合
に
は
、
配
偶
者
の
パ
ー
ト
収

入
が
百
三
万
円
超
（
三
十
八
万
円
＋
給

与
所
得
控
除
額
六
十
五
万
円
）
百
四
十

一
万
円
未
満
（
七
十
六
万
円
＋
給
与
所

得
控
除
額
六
十
五
万
円
）
で
、
ほ
か
に

所
得
が
な
け
れ
ば
配
偶
者
特
別
控
除
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
配
偶
者
特

別
控
除
の
金
額
は
、
配
偶
者
の
所
得
の

金
額
に
よ
り
異
な
っ
て
お
り
、
三
十
八

万
円
か
ら
段
階
的
に
少
な
く
な
っ
て
い

き
ま
す
。
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農
家
の
方
々
が
確
定
申
告
を
す
る
た

め
に
役
場
へ
来
る
と
き
は
、
必
ず
①
収

支
内
訳
書
を
記
入
し
、
持
参
し
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
リ
ン
ゴ
を
栽
培
し
て
い
る
方

は
収
支
内
訳
書
の
ほ
か
に
、
②
り
ん
ご

収
入
金
額
明
細
書
も
記
入
し
、
併
せ
て

持
参
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
収
支

内
訳
書
の
必
要
経
費
に
つ
い
て
は
、
あ

く
ま
で
も
農
業
に
か
か
わ
る
支
払
い
に

関
し
て
だ
け
記
入
す
る
も
の
で
、
そ
れ

以
外
は
経
費
と
し
て
は
認
め
ら
れ
ま
せ

ん
の
で
十
分
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
収
支
内
訳
書
や
り
ん
ご
収
入

金
額
明
細
書
を
未
記
入
で
、
領
収
書
だ

け
を
持
っ
て
申
告
に
き
た
場
合
は
、
受

付
が
後
回
し
に
な
る
恐
れ
が
あ
り
ま
す

の
で
、
必
ず
記
入
し
て
か
ら
く
る
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

※
①
、
②
の
用
紙
は
役
場
税
務
会
計
課

窓
口
に
用
意
し
て
あ
り
ま
す
の
で
、
い

つ
で
も
お
越
し
く
だ
さ
い
。

来
年
二
月
中
旬
か
ら
は
、
役
場
で
申

告
の
受
付
が
始
ま
り
ま
す
。
行
政
区
ご

と
に
申
告
日
を
決
め
て
お
り
ま
す
の

で
、
一
月
に
毎
戸
配
布
す
る
日
程
表
を

ご
覧
の
上
、
で
き
る
だ
け
自
分
の
行
政

区
の
該
当
日
に
申
告
に
い
ら
し
て
く
だ

さ
い
。

①収支内訳書

農
業
の
申
告
時
に

準
備
す
る
も
の

収
支
内
訳
書
の
内
容
は
、
収
入
金
額

の
欄
と
必
要
経
費
の
欄
と
大
き
く
二
つ

に
分
か
れ
て
ま
す
。

収
入
金
額
の
欄
は
次
の
三
つ
に
わ
か

れ
て
い
ま
す
。

●
販
売
金
額

コ
メ
、
野
菜
、
ブ
ド
ウ
、
大
豆
な
ど

の
販
売
金
額
を
記
入
。

●
家
事
消
費
・
事
業
消
費

家
で
食
べ
る
た
め
に
残
し
て
お
い
た

コ
メ
、
野
菜
な
ど
を
金
額
に
換
算
し

て
記
入
。

●
雑
収
入

水
稲
・
果
樹
共
済
金
、と
も
補
償
金
、

自
主
流
通
米
清
算
金
な
ど
の
受
け
取

り
が
あ
っ
た
場
合
記
入
。

必
要
経
費
の
欄
は
項
目
ご
と
に
分
類

さ
れ
て
い
る
の
で
、
領
収
書
を
項
目
ご

と
に
き
ち
ん
と
整
理
し
て
記
入
し
ま
し

ょ
う
。

●
雇
人
費

常
時
雇
用
、
臨
時
雇
人
な
ど
の
労
賃

（
同
居
す
る
親
族
へ
の
支
払
い
は
経

費
に
な
り
ま
せ
ん
）

●
小
作
料
・
賃
借
料

農
地
や
農
機
具
の
賃
借
料
、
農
協
の

共
同
施
設
利
用
料
、
支
払
小
作
料
。

●
減
価
償
却
費

農
業
に
使
用
し
て
い
る
建
物
や
車

両
、
農
機
具
の
償
却
費
。

●
貸
倒
金

売
掛
金
な
ど
で
入
っ
て
く
る
見
込
み

の
な
い
貸
し
倒
れ
損
失
。

●
利
子
割
引
料

農
業
の
た
め
に
借
り
入
れ
た
（
農
地

の
取
得
資
金
や
農
業
機
械
の
購
入
資

金
を
借
り
入
れ
た
場
合
な
ど
）
資
金

の
支
払
利
息

●
租
税
公
課

事
業
に
使
用
し
て
い
る
土
地
、
建
物

の
固
定
資
産
税
、
農
業
機
械
や
農
業

に
使
用
し
て
い
る
車
両
の
自
動
車
税

（
取
得
税
、
重
量
税
を
含
む
）、
農

業
に
関
す
る
会
費
や
負
担
金
、
農
協

組
合
費
な
ど
。

●
土
地
改
良
費

土
地
改
良
事
業
の
費
用
や
客
土
費
用

な
ど
。

●
動
力
光
熱
費

農
業
の
た
め
に
使
用
し
た
燃
料
費
、

電
気
料
な
ど
。

●
農
業
共
済
掛
金

水
稲
・
果
樹
・
農
業
用
建
物
な
ど
に

か
か
わ
る
共
済
掛
金
や
農
業
用
自
動

車
の
任
意
保
険
料
。

●
修
繕
費

農
業
に
使
用
し
て
い
る
施
設
や
車

両
、
農
機
具
な
ど
の
修
理
要
し
た
費

用
。

●
車
検
等

事
業
用
車
両
に
つ
い
て
車
検
整
備
し

た
場
合
、
一
括
で
記
入
。

●
農
薬
衛
生
費

農
薬
の
購
入
費
用
、
共
同
防
除
費
。

●
諸
材
料
費

り
ん
ご
箱
、
袋
、
反
射
シ
ー
ト
、
育

苗
箱
、
剪
定
は
さ
み
、
ビ
ニ
ー
ル
な

ど
の
購
入
費
用
。

※
こ
こ
に
あ
げ
た
項
目
以
外
で
も
農
業

に
関
す
る
支
出
は
必
要
経
費
と
し
て
認

め
ら
れ
ま
す
の
で
、
分
か
ら
な
い
と
き

は
申
告
時
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。
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◎広報つるた
有料広告募集のお知らせ
町では４月から広報つるたに有料広告の掲載を始めました。

毎月の発行部数は約5,000部で、全町に配布され多くの町民
の方が目にします。広告を掲載したい企業・団体は、役場企画
課に申請書を用意しておりますのでご連絡ください。
問い合わせ先…企画課　広報国際係　蕁22－2111 内線264

●広告の規格・掲載料
◎広告１号　１万円（縦40㎜×横85㎜）
◎広告２号　２万円（縦40㎜×横180㎜）

●申し込み期限
掲載したい月の前々月の末日までに、申請書に広告原稿を添　
えてお申し込みください。申請後は広報紙広告掲載審査会で　
広報発行規則に従い掲載の可否を決定します。

す
。

●
青
色
申
告
を
す
る
こ
と
が
で
き
る
の

は
、事
業
所
得
な
ど
の
あ
る
方
で
す
。

●
青
色
申
告
を
し
よ
う
と
す
る
方
は
、

前
年
の
三
月
十
五
日
ま
で
に
「
青
色

申
告
承
認
申
請
書
」
を
税
務
署
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

●
青
色
申
告
に
は
多
く
の
特
典
が
あ
り

ま
す
が
、
そ
の
主
な
も
の
は
次
の
と

お
り
で
す
。

①
青
色
申
告
特
別
控
除

正
規
の
簿
記
の
原
則
に
従
い
記
録

し
、
損
益
計
算
書
と
と
も
に
貸
借
対

照
表
を
添
付
し
た
申
告
書
を
期
限
内

に
提
出
し
た
場
合
で
、
一
定
の
要
件

を
満
た
す
と
最
高
六
十
五
万
円
を
控

除
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

②
青
色
事
業
専
従
者
給
与
の
必
要
経
費

算
入

青
色
申
告
者
と
生
計
を
一
に
し
て
い

る
配
偶
者
や
そ
の
他
の
親
族
で
一
定

の
要
件
に
該
当
す
る
者
（
青
色
事
業

専
従
者
）
に
支
払
っ
た
給
与
は
、
あ

ら
か
じ
め
税
務
署
に
届
け
出
し
た
金

額
の
範
囲
以
内
で
、
必
要
経
費
と
す

る
こ
と
が
で
き
る
。

③
純
損
失
の
繰
越
し
と
繰
戻
し

事
業
所
得
な
ど
が
赤
字
に
な
り
、
純

損
失
が
生
じ
た
と
き
は
、
そ
の
損
失

額
を
翌
年
以
降
三
年
間
に
わ
た
っ
て

所
得
か
ら
差
し
引
く
こ
と
が
で
き

る
。
ま
た
、
純
損
失
の
繰
越
し
に
代

え
て
損
失
額
を
前
年
の
所
得
か
ら
差

し
引
き
、
前
年
分
の
所
得
税
の
還
付

を
受
け
る
こ
と
も
で
き
る
。

②りんご収入金額明細書

り
ん
ご
収
入
金
額
明
細
書
は
、
前
年

産
り
ん
ご
清
算
状
況
と
現
年
産
り
ん
ご

販
売
状
況
を
分
け
て
、
記
入
す
る
よ
う

に
な
っ
て
い
ま
す
。

１
平
成
十
八
年
産
（
前
年
）
り
ん
ご
清

算
状
況
（
平
成
十
八
年
産
の
リ
ン
ゴ
が

平
成
十
九
年
一
月
以
降
に
清
算
さ
れ
た

分
）
に
は
、
十
八
年
の
申
告
時
に
記
入

し
た
販
売
予
想
額
と
実
際
に
販
売
し
た

額
を
記
入
し
、
差
額
の
清
算
を
記
入
し

ま
す
。

２
平
成
十
九
年
産
（
現
年
）
り
ん
ご
販

売
状
況
等
に
は
、
①
平
成
十
九
年
中
に

販
売
清
算
終
了
し
た
分
、
②
清
算
未
了

分
（
平
成
十
九
年
十
二
月
末
現
在
）、

③
家
事
消
費
・
贈
答
品
分
、
④
棚
卸
し

在
庫
分
（
翌
年
一
月
以
降
に
出
荷
す
る

た
め
に
保
管
し
て
あ
る
分
）
に
き
ち
ん

と
分
け
て
、
記
入
し
ま
す
。

販
売
し
た
リ
ン
ゴ
は
品
種
別
、
販
売

先
別
に
数
量
と
金
額
を
記
入
し
ま
す
。

農
協
や
市
場
へ
販
売
し
た
と
き
の
仕
切

書
は
、
申
告
時
に
必
ず
持
参
し
て
く
だ

さ
い
。

※
り
ん
ご
収
入
金
額
明
細
書
の
裏
面
に

は
、
記
入
例
が
詳
し
く
記
載
さ
れ
て
い

ま
す
の
で
、
参
考
に
し
て
く
だ
さ
い
。

青
色
申
告
制
度
と
は
、
一
般
の
記
帳

よ
り
水
準
の
高
い
記
帳
を
し
、
そ
の
帳

簿
に
基
づ
い
て
正
し
い
申
告
を
す
る
こ

と
で
、
所
得
の
計
算
な
ど
に
つ
い
て
有

利
な
取
扱
い
が
受
け
ら
れ
る
制
度
で

Q
青
色
申
告
制
度
と
は


